Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

(Do Senhor Capitão Alberto Neto)

Requer  do  Excelentíssimo  Ministro

da  Previdência  Social,  Senhor

Carlos  Lupi,  informações  sobre  o

déficit da Previdência.

Senhor Presidente,

Com fundamento  no  art.  50,  §  2º,  da  Constituição  Federal,

combinado  com os  arts.  115  e  116  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, requeiro que seja encaminhado ao Ministro da Previdência Social,

Senhor  Carlos  Lupi,  requerimento  de  informações  sobre  o  déficit  da

Previdência. Assim, questiono:

1)   Ministro,  considerando o  aumento  de 60% no déficit  da

Previdência  nos  últimos  nove  anos,  quais  medidas  específicas  o  governo

planeja implementar no curto prazo para conter esse crescimento acelerado?

2)  Como  o  governo  pretende  lidar  com  o  desafio  do

envelhecimento populacional brasileiro, que tende a pressionar ainda mais o

sistema previdenciário nas próximas décadas?

3)  Que  estratégias  o  Ministério  está  desenvolvendo  para

aumentar  a  formalização  no  mercado  de  trabalho  e,  consequentemente,

ampliar a base de contribuintes para a Previdência Social?

Justificativa

O déficit da Previdência cresce 60% em nove anos e soma R$

417 bilhões.

*C
D2

57
06

60
46

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257066046400

RI
C

n.
51

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
02

/2
02

5
15

:0
1:

27
.6

67
 -

M
es

a

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

Nos últimos nove anos, o sistema previdenciário brasileiro tem

enfrentado um desafio financeiro crescente, com o déficit aumentando 60% e

atingindo  a  impressionante  marca  de  R$  417  bilhões.  Esse  cenário

preocupante persiste mesmo após a implementação da reforma previdenciária

de 2019, que foi  concebida justamente para equilibrar as contas públicas e

garantir  a  sustentabilidade  do  sistema  a  longo  prazo.  Embora  os  dados

demonstrem uma melhora parcial nos resultados após a reforma, especialistas

alertam que esse alívio é apenas temporário e insuficiente para resolver os

problemas estruturais do sistema.

A  reforma  de  2019  trouxe  mudanças  significativas  como  o

aumento da idade mínima para aposentadoria, alterações nas regras de cálculo

dos benefícios e a implementação de regras de transição. No entanto, fatores

como o envelhecimento acelerado da população brasileira, a informalidade no

mercado  de  trabalho  e  as  disparidades  entre  os  regimes  previdenciários

continuam pressionando as contas públicas. A proporção entre contribuintes e

beneficiários vem diminuindo progressivamente, criando um desequilíbrio que

tende a se agravar nas próximas décadas.

Economistas e especialistas em seguridade social argumentam

que novas mudanças serão necessárias para garantir  a sustentabilidade do

sistema previdenciário brasileiro. Entre as propostas frequentemente discutidas

estão  a  unificação  dos  regimes  previdenciários,  o  aprimoramento  dos

mecanismos de fiscalização para reduzir fraudes, incentivos à formalização do

trabalho  e  políticas  de  estímulo  à  poupança  previdenciária  privada

complementar.  O  déficit  previdenciário  representa  um  dos  principais

componentes  do  déficit  fiscal  brasileiro,  comprometendo  recursos  que

poderiam ser direcionados a outras áreas essenciais como saúde, educação e

infraestrutura. Sem medidas adicionais e mais profundas, as projeções indicam

que o  sistema continuará  pressionando as  contas  públicas,  exigindo  novos

ajustes  no  médio  prazo  para  evitar  um  colapso  financeiro  e  garantir  o

pagamento dos benefícios às futuras gerações de aposentados.

Sendo a fiscalização uma das funções típicas  do legislador,

faz-se  necessária  a  aprovação  deste  requerimento  de  informações  para

*C
D2

57
06

60
46

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257066046400

RI
C

n.
51

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
02

/2
02

5
15

:0
1:

27
.6

67
 -

M
es

a

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

obtenção de dados suficientes a respeito da atuação do Poder Executivo, a fim

de  se  assegurar  a  efetividade  das  leis  ou,  se  assim for  necessário,  tomar

medidas para que sejam implementadas de forma eficiente e transparente.

Termos em que pede deferimento.

Brasília, 24 de fevereiro de 2024.

CAPITÃO ALBERTO NETO
DEPUTADO FEDERAL - PL/AM

*C
D2

57
06

60
46

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257066046400

RI
C

n.
51

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
02

/2
02

5
15

:0
1:

27
.6

67
 -

M
es

a